
REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO BENI CULTURALI ED AMBIENTALI E P.I. 
DIPARTIMENTO REGIONALE  

DEI BENI CULTURALI AMBIENTALI ED EDUCAZIONE PERMANENTE 
 

Decreto Dirigente Generale n. 7411 
 
 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
 

VISTO           l’art.88, paragrafi 2 e 3, del Trattato CE, nonché gli orientamenti in materia di  

Aiuti di Stato a finalità regionale 98/C , 76/06 della Commissione, pubblicati 

su  G.U.C.E. 74/9 del 10.03.1998 e la modifica degli Orientamenti 

2000/C258/06  Pubblicata su G.U.C.E. 258/5 del 09.09.2000; 

 

VISTO          il Regolamento CE n.70/2001 del 12.01.2001 relativo all’applicazione degli articoli           

  87 e 88 del Trattato CE agli aiuti di Stato in favore delle Piccole e medie  

                      Imprese , pubblicato sula G.U.C.E. del 13.01.2001; 

 
VISTA   la Legge Regionale Legge Regionale 23 Dicembre 2000 n°32 recante  

                     “Disposizioni per l’attuazione del POR 2000-2006 e di riordino dei regimi di  

                     aiuto alle Imprese “ e successive modifiche; 

 
VISTO            il P.O.R. Sicilia 2000-2006 approvato dalla Commissione Europea con  

decisione n. C (2000) 2348 dell’8 agosto 2000 e successive modifiche; 

 
VISTO  il Complemento di Programmazione del P.O.R. Sicilia 2000-2006 e 

successive modifiche; 

 
VISTO  il Complemento di programmazione con riguardo alla Misura 2.03 – Gestione 

e Fruizione dei Beni Culturali, di competenza del Dipartimento BB. CC. AA. 

ed E.P.; 

VISTO  L’art. 39 della Legge Regionale 17 Marzo 2000, n°8 come sostituito dall’Art. 4  

                    della Legge Regionale 29 Dicembre 2001, nr. 22 che dispone l’istituzione di un 

                     fondo unico per la copertura finanziaria complessiva del P.O.R. 2000-2006; 



 
VISTA           la Legge Regionale 29 Dicembre 2001, nr.22 recante disposizioni in materia  

            di gestione del  Bilancio della Regione Siciliana; 

 

VISTO il 2° bando relativo alle “Modalità di presentazione delle istanze di 

svolgimento delle azioni del Dipartimento cofinanziate da Fondo Europeo di 

Sviluppo Q.C.S. obiettivo I 2000/2006, P.O.R. Sicilia 2006 – Decisione nr. C 

(2000) 2346 dell’8 agosto 2000” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Regione Siciliana nr.1 del 02. Gennaio 2004 parte I. con scadenza dei 

termini fissata in 90 giorni a decorrere dal 3 Gennaio 2004; 

VISTO           Il D.D.G. n. 5587 del 24.03.2004 pubblicato nella G.U.R.S. n. 15 del 2 Aprile 

2004 e sul sito Ufficiale della Regione Siciliana 

www.regione.sicilia.it/beniculturali con il quale sono state approvate le 

“integrazioni, Chiarimenti e modifiche” al bando citato; 

VISTO       Il D.D.G. dell 12.Settembre 2005 di questo Dipartimento Assessorato beni 

culturali pubblicato nella G.u.r.s. n.42 del 7 Ottobre 2005 , con il quale i 

termini di cui all'avviso pubblico per la modalità di presentazione delle istanze 

per l'accesso ai benefici previsti dalla misura 2.03 del P.O.R. Sicilia 

2000/2006, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 1 del 

2 gennaio 2004, venivano riaperti I termini di presentazione istanze  per la 

durata di 45 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione dello stesso 

provvedimento nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana, limitatamente 

alle risorse riservate al P.I.T. .2 "Quattro città e un parco per vivere gli Iblei" 

di cui al D.P.R. n. 175/2002, pari ad  €.400.000,00; 

CONSIDERATO che, a seguito della pubblicazione dell’avviso sopra citato sono state 

presentate a questo Dipartimento beni Culturali ed Ambientali nr. 3 istanze  

di finanziamento nel programma P.I.T. 2 "Quattro città e un parco per vivere 

gli Iblei" di cui al D.P.R. n. 175/2002 P.I.T.- P.O.R Sicilia 2000-2006 Misura 

2.03; 

VISTE le risultanze dell’istruttoria compiuta dalla Commissione per la selezione e la 

formazione della graduatoria della Misura 2.03 – Gestione innovativa e 

fruizione del patrimonio culturale dell’Asse II – Beni Culturali – P.O.R. Sicilia 



2000/2006;formalizzata nei  verbali nr. 1 del 11.09.2006 e n. 2 del 

12.09.2006; 

RITENUTO    di dover procedere  all’ approvazione degli elenchi  relativo agli interventi 

PIT2 “Quattro città e un parco per vivere gli Iblei”, Allegato A interventi 
ammissibili e Allegato B interventi non ammissibili; 

D E C R E T A 

ARTICOLO 1. 

Per le motivazioni citate in premessa, sono approvati gli elenchi degli interventi P.I.T.2 ( 

progetti integrati territoriali) Allegato A interventi ammissibili, Allegato B interventi non 
ammissibili secondo le valutazioni espresse in base ai criteri riportati nel bando sopra 

citato dalla Commissione per la selezione e la formazione della graduatoria degli interventi 

a valere sulla Misura 2.03 - "Gestione innovativa e fruizione del patrimonio culturale" - 

Asse II - Risorse Culturali. 

Gli elenchi (allegato A e Allegato B) formano parte integrante del presente decreto; 

ARTICOLO 2. 

Avverso gli elenchi allegati è esperibile opposizione entro il termine perentorio di trenta 

giorni dalla loro pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana; 

ARTICOLO 3. 

Con successivo decreto verrà approvato  l’intervento P.I.T. 2 ammesso a finanziamento 

sulla Misura 2.03 del P.O.R. Sicilia 2000/2006, previa valutazione tecnico - economica 

della iniziativa, dell’istituto finanziario Banca Nuova S.p.a. aggiudicatario di tale servizio a 

seguito gara pubblica espletata in data 02.12.2005.    

Il presente decreto sarà trasmesso per opportuna conoscenza alla Ragioneria Centrale 
BB.CC.AA. ed E.P. e inviato alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana per la 
pubblicazione da valere come notifica agli interessati e pubblicato sul sito del Dipartimento 
Beni Culturali www.regione.sicilia.it/beniculturali nonché sul sito ufficiale del P.O.R. Sicilia 
www.euroinfosicilia.it  

Palermo, li  04.10.2007 

                                                                                       IL DIRIGENTE GENERALE  
                                                                                            Avv. Romeo Palma 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                          ALLEGATO A 
 
 

P.O.R Sicilia 2000-2006 Misura 2.03; 
Programma  P.I.T. 2 "Quattro città e un parco per vivere gli Iblei" di cui al D.P.R. n. 

175/2002 
INTERVENTI AMMISSIBILI 

 
 
 

RAGIONE SOCIALE           OGGETTO                          LEG.RAPP.          PROV.     INV. 
COMPL. 
 
 
Cinema Nuovo Italiano      Servizi e produzioni        Arturo Mingardi            RG    €.420.000 
Piccola soc. coop. A.r.l.     per la promozione e la 
                                          Valorizzazione dei siti 
                                           E delle attività culturali 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                  IL Dirigente Generale 
                                                                                                   Avv. Romeo Palma 
                                                                                                         ( FIRMATO) 
 
 



                                                                                                                          ALLEGATO B 
 
 
 

P.O.R Sicilia 2000-2006 Misura 2.03; 
Programma  P.I.T. 2 "Quattro città e un parco per vivere gli Iblei" di cui al D.P.R. n. 

175/2002 
INTERVENTI NON AMMISSIBILI 

 
 
 
RAGIONE SOCIALE        OGGETTO                       LEG.RAPP.       PROV.   INV. COMPL. 
 
 
 
A&M s.r.l.             PROMOZIONE DEI BENI        ANTOCI PATRIZIA       RG.        €.401.000,00 
                               STORICO-CULTURALI ED 
                          AMBIENTALI DEL TERRITORIO 
                                               IBLEO. 
 
 
Motivi di non ammissibilità:documentazione incompleta mancanza Delibera del CdA.- 
                                               Preventivi relativi agli acquisti. 
 
 
 
2) 
IMPRESA AGRICOLA       MUSEO TRADIZIONI    GIOVANNI CASTELLO RG. €.291.000,00 
GIOVANNI CASTELLO            RURALI        
 
Motivi di non ammissibilità: documentazione incompleta-mancanza destinazione d’uso edificio 
                                               alle finalità del progetto (realizzazione di museo), mancanza preven-  
                                              tivi di spesa 
 
 
 
 
                                                                                          Il Dirigente Generale 
                                                                                            Avv. Romeo Palma 


